
КОРРУПСИЯ – ВАБОИ АСР 
 «Самти фаъолияти коррупсия – зидди љиноятњои иќтисодї 

мебошад, ки мувофиќи Кодекси љиноятии Љ умњурии Тољикистон моддаи 
319 – додани пора ва моддаи 320 – гирифтани пора равона карда 
шудааст» (Кодекси љиноятии ЉТ). 

Коррупсия аз калимаи лотинии «corruрtio» гирифта шуда, 
ришвагирї, порагирї ва амалњои ба ин марбутро мефањмонад. 

Коррупсия  сўистифода аз њокимияти давлатї буда, барои 
гирифтани даромад ба манфиатњои шахсии худ мебошад. 

Оре, таърих гувоњ аст, ки њанўз дар замонњои ќадим ва њатто 
ќабл аз мелод ришваситонї, гирифтани пора ва фаъолияти 
коррупсионї дар љамъият роиљ будааст. Таъйиди ин гуфтањо сухани яке 
аз донишманди бузурги дунёи ќадим Арасту мебошад, ки  аз 
бедодгарињои коррупсионї сухан гуфта, ба аъмоли инсони соњибаќлу 
соњибхирад зебанда набудани онро ба ќалам кашидааст.  

Дар њама динњои љањонї  порадињиву пораситонї мањкум карда 
шудааст. Аз љумла, дар оёти ќуръонї ва ањодиси набавї ин  падидаи 
номатлуб зери тозиёна кашида шуда, аз мардум даъват ба амал оварда 
шудааст, ки афтидан дар вартаи он худдорї кунанд. Дар њадисе 
омадааст, ки «Худованд порадињандаву порагирандаро лаънат мекунад». 

Мавриди зикр аст, ки њама бузургону донишмандони гузаштаи 
мо порадињї ва ришвагириро бадтарин падидаи амали инсонї 
дониста, онро омили халалдор сохтани љомеа ва зиндагии орому 
осоиштаи мардум унвон кардаанд.  

Бо пешрафти замон ва дигаргун гардидани њолат ва вазъияти 
зиндагии мардум гирифтани ришва ва амалњои коррупсионї низ роњу 
усули худро таѓйир додааст 

Баъд аз соњибистиќлол гардидани кишвари мањбубамон-
Тољикистони азиз барои пурзўр намудани амнияти сартосарии 
мамлакат соли 2005 Ќонуни  Љумњурии Тољикистон   «Дар   бораи  
мубориза  бар  зидди коррупсия» ќабул гардида, барои татбиќи он як 
ќатор санадњои меъёрии њуќуќї ќабул карда шуд. 

Соли 2007 Кумитаи назорати давлатии молиявї ба  агентии  
назорати давлатии  молиявї  ва мубориза бо коррупсия табдил  дода 
шуд, ки вазифаи он пешгирї ва ошкор  кардани љиноятњои 
коррупсионї, назорати  истифодаи маблаѓу воситањои пулию молї, ба 
љавобгарї кашидани шахсони гунањгор ва таќвияти минбаъдаи 
мубориза бар зидди ин кирдори номатлуб мебошад. Инчунин, Агентї 
маќоми махсусгардонидашуда ва субъекти асосии мубориза бо 
коррупсия буда, барои амалї намудани вазифањои худ њамаи 
имкониятњо, пеш аз њама, ќонун ва дигар асноди дахлдори њуќуќиро 
дар ихтиёр дорад. Агентї бояд њамаи вазорату идорањо, корхонаву 
муассисањо, ташкилоту созмонњо, маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатї, бонкњо ва шахсони мансабдори давлатиро љињати пешгирї ва 
ошкор намудани рафтору кирдорњои ѓайри ќонунї ва садди  роњи 
ќонуншиканиро гирифта бошад, то амнияту субот, вањдату ягонагї ва 



пойдории њукумати ќонуниро дар як фазои орому осоишта ба љо 
монад, аммо садњо афсўс, ки ин њама дар боло зикр гардида, фаќат дар 
навишт аст, вале дар амал баракс, худ ба ќонуншиканї ва амалњои 
ѓайриќонунї даст мезананд, ки ин оромиву суботи сартосарии 
мамлакатро халалдор сохта, фазои сулњпарвари Тољикистонро ба 
вартаи нестї мебарад. 

Рўзи 17 феврали соли љорї дар љаласаи Шўрои амнияти кишвар 
Президенти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки 
амалњои коррупсионї «кирдори хатарноки зиддидавлатї» буда, «ин 
падидаи номатлуб обурўи давлатро дар дохилу хориљ коњиш дода, 
асосњои давлатдориро хароб мегардонад». 

Сарвари кишвар коррупсияро дар баробари терроризму 
ифротгарої аз љумлаи масъалањои глобалї номида, бар зидди он 
муборизаи беамон эълон кард. 

Такя ба суханону роњнамоињои Сарвари кишвар барои њар яки 
мо-шањвандони ин кишвари зебоманзар зарур  аст, ки бар зидди ин 
падидаи номатлуби хонумонсўз муборизаи беамон барем. 
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